



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismoa

Programa: 010 Zerbitzu Orokorrak

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Berdintasuneko Foru Plana ezartzea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa
1.1. Genero ikuspegiaren integrazioa garatzea kontratazio prozeduretan.	Ertaina	Departamentuan prestatzen diren kontratuetan, beti ere horien xedearen arabera posible baldin bada, baldintza agirieta genero ikuspegiaren irizpideak sartzeko lan egin da.
1.2. Genero ikuspegiaren integrazioa garatzea diru laguntzen ebazpen prozeduretan.	Ona	Departamentu arteko Talde Teknikoaren barruan hainbat diru laguntzen oinarri arautzaileetan genero ikuspegia zehaztu eta idazteko lana egin da.
1.3. Departamentuaren idazkietan.	Ona	Idazkari teknikoak, idazkiak sinatu baino lehen, idazkietan hizkuntzako genero ikuspegia dagoen ala ez berrikusten du.



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismoa

Programa: 100 Gipuzkoako Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Sarea

2014ko Aurrekonturako HELBURUAK:

2014an, Gipuzkoako Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Sarea programarako aurrekontua hiru kontu sailetan banatuta zegoen. Kontu sail horiek 2012ko eta 2013ko deialdietako konpromisoari eta 2014ko deialdiari zegozkien. 2015ean, 2014ko deialdiari aurre egiteko kontu sail bat zegoen.

2012ko deialdiaren bidez diruz lagundutako proiektuak eta jarduerak 2014an likidatu ziren. Beraz, generoari buruzko datuak azken datuak dira.

2013ko deialdian, balorazio irizpideen artean, puntuazio handiagoa jarri zen ikerketa taldean emakumeak gehiago ziren proiektuentzat eta emakume bat buru zuten proiektuentzat.

2014ko deialdian, 2013ko irizpidearekin jarraitu dugu. Proiektuen zuripena 2015ean izango da. Hortaz, datuak aurkeztutako eskaeran daudenak dira.

1. 2012ko deialdiko generoaren inguruko datuak ezagutzea.

2. 2013ko eta 2014ko deialdietan emakumearen presentziaren balorazioak izan duen eragina ezagutzea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
1.1. 2012ko deialdia. Azken datuak lortzea.	Lagundutako ikerketa taldeetako emakumeen % Lagundutako proiektuen buru diren emakumeen %		% 37 % 12	Ez ziren datu horiek eskatu eta aurkeztutako justifikazioetatik atera dira; beraz, zenbait proiektutan ez dira azaltzen eta beste batzuetan informazioa partziala izan daiteke. Deialdiaren hasierako aurrekontua 4,5 milioi eurokoa zen eta azkenean 1,65 milioi eman ziren laguntzatan. Murrizketa horren ondorioz, talde eta proiektu onenak bakarrik hautatu ziren, exijentzia maila handiarekin; beraz, arrakasta lortu zuten proiektuen portzentajea oso baxua izan zen. EUSTATen arabera, 2012an, EAEn, I+G arloan aritzen ziren langileen % 34,7 emakumeak ziren; Gipuzkoan, % 32,25.



2.1. 2013ko deialdia. 2013ko deialdian emakumearen presentziaren eta lidergoaren balorazioak izan duen eragina.	Lagundutako ikerketa taldeetako emakumeen % Lagundutako proiektuen buru diren emakumeen %		% 32 % 55	Deialdia enpresetako I+G unitateentzat bakarrik zen. Diruz lagundutako proiektuak 9 izan zirenez, lortutako emaitza ez da ikerketa taldeetako emakumeen egoeraren adierazle esanguratsua. Emakumeen lidergoa puntu bidez baloratzen denez, teorian emakumeak buru diren proiektu ugari aurkeztu dira, nahiz eta hori benetakoa ez dela susmatu. EUSTATen arabera, 2013an, EAEn, I+G arloan aritzen ziren DOB langileen % 35,6 emakumeak ziren; Gipuzkoan, % 32,9.
2.2. 2014ko deialdia. 2014ko deialdian emakumearen presentziaren eta lidergoaren balorazioak izan duen eragina.	Lagundutako ikerketa taldeetako emakumeen % Lagundutako proiektuen buru diren emakumeen %		% 32,1 % 41	Deialdi honetan, sarean dauden zentro guztiak onuradunak izan dira, eta I+G proiektuak eta inbertsio proiektuak egiteko diru laguntzak eman dira. Proiektuen gaiak mugatu dira: lau motatako proiektuak dira. Eskatera asko egon dira eta aurrekontua baxua izan da. Horregatik, diru laguntza jasotzeko eskaera aurkeztu dutenen artean gutxi izan dira arrakasta lortu dutenak. 2014an ere, proiektuen buru diren emakumeak asko izan dira. Datu hori benetakoa ez dela susmatu dugu.
B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa				
Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa		



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntzako, Landa Garapeneko eta Turismo Departamentua

Programa: 110 LK-Lurrealdearekiko konpromezua

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Enpresa berritzaileak sortzera eta enpresa horien iraunkortasuna bermatzea.
2. Gipuzkoa ikasten duen Lurraldea bilakatzea.
3. Petsonetan, erankundeetan eta lurraldean oinarritzen den Lurralde lehiakor bat sustatu.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
GARAPENAREN ADIERAZLEA: Ikerketa proiektuetan emakume kopurua areagotzea.	2013 eta 2014 % konparaketa	% areagotzea	39,22 → 45,45 (702) (859)	Emakumeen partaidetza haunditu egin da eta beste urteko adierazlearekin batekin irakurtzen baldin badugu, egoera hobetu eta egonkortu egin da.
EMAITZAREN ADIERAZLEA: Emakumeen ekintzailetasun – tasa areagotzea.	2013 eta 2014 tasa konparaketa	Tasa haunditzea/	2,59 → 4,2	Hobekuntza nabarmena.
EMAITZAREN ADIERAZLEA: Emakumeen sustatuko enpresak.	2013 eta 2014 % konparaketa	% areagotzea	54,20 → 62,41 (276) (259)	Emakumeen partaidetza haunditu egin da.
ERAGINAREN ADIERAZLEA: Jarduera ekintzailearen tasan diferentzialak gutxitzea.	2013 eta 2014 diferentziala konparaketa	Diferentziala gutxitzea	-0,77 → - 0,69	Bilakaera oso positiboa.
ERAGINAREN ADIERAZLEA: Ikaskuntza ekintzetan emakumeen partaidetza areagotzea.	2008 eta 2014 % konparaketa	% areagotzea	35,4 → 38,1	Emakumeen partaidetza haunditu egin da.
ERAGINAREN ADIERAZLEA: Enplegatutik dauden emakumeen eta gizonen arteko diferentziala (ikaskuntza ekimenetan parte-hartzea) areagotzea.	2010 eta 2014 diferentziala konparaketa	Diferentziala haunditzea	6,0 → 4,5	Bilakaera positiboa. Aldea zertxobait txikitu arren emakumeen partaidetzak haunditzen jarraitzen du.



Gipuzkoako Foru Aldundia

Ogasun eta Finantza Departamentua
Departamento de Hacienda y Finanzas

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa		
Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa
GARAPENAREN ADIERAZLEA Generoaren ikuspegian barne lantaldea gaitzea.	Ertaina	Ikaskuntza informalaren bidez garatua.



2014KO KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntza, Landa Garpena eta Turismoa

Programa: 120 Internalizazioaren sustapena

2014ko Aurrekonturako helburuak

2014ko Aurrekontuan helburu bezala jaso izan dira: Gipuzkoako enpresaren internazionalizazio bultzatzea eta foru diputatuari laguntzea internazionalizazioaren sustapen politika definitzen; betiere, generoaren ikuspuntua gogoan izanda. Generoari dagokionean, kontuan izandako ekintza ondorengoa izan da: generoaren ikuspuntutik aztertzea erabakiek internazionalizazio politikan duten eragina eta horretarako datu bilketa lortzea azaltzen da.

Internazionalizazioaren inguruan, 2014ko deialdiei dagokienez, programa hauek aurreikusi dira:

- Internazionalizazio programa: Ekoizpen produktiboko eta Produktu Berriak Nazioartean Merkaturatzeko ekintzak; onartuak izan dira balorazio irizpideetan ondorengoa kontuan izanez: besteak beste, emakume eta gizonen arteko aukera berdintasuna sustatzen duten ekintza positiboak sartzea. Ez da kopurua helburu duen helbururik kontuan izan.

- Gipuzkoako enpresa txiki eta ertainentzako laguntza programa trakzioa duten enpresekin lankidetzan aritzeko; onartua izan da balorazio irizpideetan ondorengoa kontuan izanez: besteak beste, emakume eta gizonen arteko aukera berdintasuna sustatzen duten ekintza positiboak sartzea. Ez da kopurua helburu duen helbururik kontuan izan.

Bi laguntza programa horietan, pertsonen generoari buruzko informazioa eskatu da: enpresan lan egiten duten langileei dagokienez, eta proiektuan parte hartu dutenei dagokienez. Helburua zen internazionalizazio proiektuak eta ekintzak aurkezten dituzten enpresen egora ezagutzea.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua.	Adier. Betetzea.	Balorazioa
1.1. Produktu Berriak Nazioartean Merkaturatzea – Aurkeztuak. Emakumeen %, plantilla osotik.	Emakumeen %, plantilla osotik		% 21,4	
1.2. Produktu Berriak Nazioartean Merkaturatzea – Aurkeztuak. Emakumeen %, proiektu osotik.	Emakumeen %, proiektu osotik		% 32,4	
2.1. Produktu Berriak Nazioartean Merkaturatzea – Lagunduak – Emakidak. Emakumeen %, plantilla osotik.	Emakumeen %, plantilla osotik		% 17,7	



2.2. Produktu Berriak Nazioartean Merkaturatzea – Lagunduak – Emakidak. Emakumeen %, proiektu osotik	Emakumeen %, proiektu osotik		% 35,3	
3. Merkaturatzea. Emakumeak Bidaiatzen, %	Emakumeak Bidaiatzen, %		% 10,7	Proiektuko Emakumeak, guztira: % 35,3; Bidaiatzen: % 10,7 – Zeregin administratiboetan ari dira.
4.1. Traktoreak – Aurkeztuak. Emakumeen %, plantilla osotik, Subcontex gabe	Emakumeen %, plantilla osotik		% 35,5	
4.2. Traktoreak – Aurkeztuak. Emakumeen %, proiektu osotik, Subcontex gabe	Emakumeen %, proiektu osotik		% 36,3	
5.1. Traktoreak – Aurkeztuak. Emakumeen %, plantilla osotik, Subcontex	Emakumeen %, plantilla osotik		% 22,2	
5.2. Traktoreak – Aurkeztuak. Emakumeen %, proiektu osotik, Subcontex	Emakumeen %, proiektu osotik		% 26,6	
<u>B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa</u>				
Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila	Balorazioa		
3. Merkaturatzea. Emakumeak Bidaiatzen, %.	Emakumeak Bidaiatzen, % 10,7	Bidaiatzen duten herrialdeak: AEB, Brasil, Hegoafrika, Taiwan.		



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntzako, Landa Garapeneko eta Turismoko Departamentua

Programa: 130 Eskulangintza Sektorearen sustapena

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Eskulangintza sektorearen ospea eta ikusgarritasuna haunditzea.
2. Sektorearen lehiakortasuna sustatu (inbertsiaok, feriak, prestakuntza,...).

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua.	Adier. Betetzea.	Balorazioa
GARAPENAREN ADIERAZLEA: Lagundutako proiektuetan emakume kopurua areagotzea.	2013 eta 2014 % konparaketa	% areagotzea	51,72 → 64,56 (30) (51)	Emakumeen partaidetza era nabarian haunditu egin da eta eskaereen haundiketa eman denean gainera. Beraz, emakumeen partaidetzari esker haundiketa hori eman da.
GARAPENAREN ADIERAZLEA: Erregistroan dagoen emakumeen kopurua haunditzea.	2013 eta 2014 % konparaketa	% areagotzea	47,0 → 49,25 (59) (66)	Emakumeen partaidetza haunditu egin.
EMAITZAREN ADIERAZLEA: Emakumeen partaidetza haunditzea.	% Erregistroan daudenak/egindako eskaerak	% batabestea baino haundiagoa	51,72 → 77,27	Emakumeen partaidetza gizonena baino askoz haundiago da Erregistroan dauden kontutan harturik.

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila	Balorazioa
EMAITZAREN ADIERAZLEA: Emakumeak azaltzea interlokutore era arduradun gisa Sektore eta Administrazio Publiko aurrean.	Haundia	Egindako bilera eta proiektu partekatuan emakumeen presentzia areagotu egin da.



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismoa

Programa: 200 - Berrikuntza digitala

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Zuzendaritzak kudeatutako jardueretan emakumeen parte hartzea zenbatekoa izan den jakitea.

- 1.1 Berrikuntza Digitala: GipuzkoalKT Enpresak
- 1.2 SMART gipuzkoa: Lurralde Adimentsua
- 1.3 GALILEO MASTER Lehiaketa
- 1.4 gipuzkoAPPs Lehiaketa

Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
1.1 Berrikuntza Digitala: GipuzkoalKT Enpresak.	Emakumezkoak zuzendari Langile kopurua, emakumezkoak		%29 %36	Emakumeak azpi-irudikatuta daude IKT sektorean, beraien presentzia soilik %37ra heltzen da; beraien zeregina zuzendaritza-lanpostuetan 7 puntu gutxiagokoa da.
1.2 SMART gipuzkoa: Lurralde Adimentsua.	Emakumezkoak zuzendari Langile kopurua, emakumezkoak Lantaldeetan, emakumezkoak		%36 %38 %42	Teknologiako enpresetan gizonak baino askoz emakume gutxiago dago.
1.3 GALILEO MASTER Lehiaketa.	Emakumeek aurkeztutako proiektu kopurua		%29	Lehiaketa barruan emakumeen presentzia biziki baxua da.
1.4 gipuzkoAPPs Lehiaketa.	Emakumeek aurkeztutako proiektu kopurua		%18	Lehiaketa barruan emakumeen presentzia biziki baxua da.

B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa



2014ko KONTU OROKORRA. GENEROAREKIN LOTUTAKO HELBURUEN JARRAIPENA

Departamentua: Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismo

Programa: 300 Landa Garapena eta Egiturak

2014 Aurrekonturako HELBURUAK:

1. Landa inguruneke zerbitzuak eta azpiegiturak garatzea.
2. Euskal Autonomi Erkidegoko landa-garapen iraunkorreko planen barruan dauden sustapen neurriak erabiliz, ustategien lehiakortasuna bultzatzea.
3. Ekoizpen sektorea gaztetzen laguntzea eta, beraz, bultzatzea, batetik, belaunaldi ordezpenera eta, bestetik, gazteek eta emakumeek nekazaritza ustategien titularitatea eskuratzea.
4. Ingurumena babestu eta espazio naturalak zaintzen dituzten metodoak sustatzea nekazaritza ekoizpenera.
5. Erabilerarik gabe dauden nekazaritza azalerak mobilizatzea, (Nekazaritza Lurren Funtzaren bidez) azalera erabilgarriaren galera saihesteko, ustategietan neurri berriak ezartzeko eta nekazari gazteak finkatzeko.

A) Adierazle neurgarriekin planteatutako helburuak. Balorazio kuantitatibo eta kualitatiboa

Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Adierazlea	Adier. Helburua	Adier. Betetzea	Balorazioa
1.1. Ordezkapen zerbitzuak	Emakume onuradunen ehunekoa Emakumeek jasotako aurrekontua	Partehartze orekatua lortzea	2013 ----- 2014 % 31.....% 34 2013-----2014 %33.....%27	Generoarekin lotutako helburua, gizonezko eta emakumezkoen artean parte-hartze orekatua bilatzea dela kontuan hartuta, 2014 eta 2013ko datuak aztergai hartu dira alderaketa ikusteko. Betetako adierazleak 2013ko datuak dira. Ikusten denez emakume onuradunen kopurua zerbait igo da, nahiz eta aurrekontuarekin ez den berdina gertatu, 2012ko mailara jeitsiz.
2.1. Nekazaritzako ustialekuak modernizatzeko diru laguntzak.	Emakume onuradunen % Emakumeek jasotako aurrekontu	Partehartze orekatua lortzea	2013----2014 % 22%17 2013----2014 % 16.....%9	Generoarekin lotutako helburua, gizonezko eta emakumezkoen artean parte-hartze orekatua bilatzea dela kontuan hartuta, 2013ko datuak hartu dira abiapuntu bezala. Betetako adierazleak 2014ko eta 2013ko datuen aldea da. Ikusten denez emakume onuradunen kopurua eta aurrekontua jaitsi dira.



2.2. Mendi aldeetako berezko zailtasunak konpentsatzeko diru laguntzak (ICM).	Emakume onuradunen Emakumeek jasotako aurrekontua	Partehartze orekatua lortzea	2013-----2014 %37.....%38 2013-----2014 %29.....%29	Kasu honetan emakume onuradunen kopurua pixka bat igo dela eta aurrekontua mantendu dela esan dezakegu, 2013koekin alderatuta.
3.1. Nekazari gazteak nekazaritzako ustialekuetan sartzeko diru laguntzak.	Emakume onuradunen %/ Emakumeek jasotako aurrekontua	Partehartze orekatua lortzea	2013-----2014 %31.....%36 2013-----2014 %33.....%41	Kasu honetan emakume onuradunen kopurua eta aurrekontua igo dira 2013koekin alderatuta.
5.1. Lur Funtsaren 2014ko deialdia.	Emakumeei esleitutako lursail kopurua	Partehartze orekatua lortzea	1/6	2014ko deialdian 6 lursail eskaini dira Lur Funtساتik. Horietatik 1 onuradun emakumezkoa izan da
B) Adierazlerik gabe planteatutako helburuak. Balorazio kualitatiboa				
Helburuekin lotuta aurreikusi diren ekintzak	Betetze maila.	Balorazioa		